«ché la viva giustizia che mi spira,
li concedette, in mano a quel ch'ì' dico,
gloria di far vendetta a la sua ira».
(*Par.* VI, 88-90)

Il termine «vendetta» (v. 90) ha qui il valore biblico di «giusta punizione»: Dio è infatti sdegnato a causa della colpa commessa dall'uomo⁵⁴. L'Impero romano ha il compito di dare legittimità giuridica alla condanna a morte di Gesù. Ma la punizione del peccato originale merita a sua volta di essere punita: Tito, l'assedio e la distruzione di Gerusalemme sono da ritenersi dunque giusta vendetta divina nei confronti dell'uccisione del Figlio. Nel canto VII Beatrice si appresta con la sua «gran sentenza» a sciogliere ogni dubbio del *viator* riguardo queste questioni teologiche:

«Secondo mio infallibile avviso,
come giusta vendetta giustamente
punita fosse, t'ha in pensier miso;
ma io ti solverò tosto la mente;
e tu ascolta, ché le mie parole
di gran sentenza ti faran presente».
(*Par.* VII, 19-24)

Quello che la guida spiegherà a Dante non riguarda il mistero dell'Incarnazione in sé, ma le

53 Il mistero dell'Incarnazione del Verbo è centrale anche nelle visioni dell'aldilà predantesche. Nella *Visio Pauli*, per esempio, si trova un pozzo, in cui vengono puniti e imprigionati coloro che non credettero in Cristo fatto carne: dato il particolare rilievo conferito alla punizione di queste anime, è chiaro come il peccato fosse ritenuto tra i peggiori. Cfr. *Visio Pauli*, in *Visioni dell'aldilà in Occidente*, cit., pp. 46-57, in particolare p. 52: «Et tulit eum ad septentrionem super puteum sigillatum sigillis septem. Et dixit angelus: “Vade longe, si non possis sustinere fetorem loci”. Et apertum est os putei, et surrexit quidam fetor super has penas. Et vidit muros igneos elevantes se ex utraque parte. Et dixit Paulus: “Quis est iste infernus?” [...] Et Paulus dixit: “Domine, qui sunt hii?”. Et dixit angelus: “Hii sunt gentiles qui non sunt baptizati nec crediderunt Christum in carne venientem, et qui non acceperunt corpus et sanguinem domini nostri Iesu Christi. Hi punientur sine fine”. Per la *Visio Pauli* cfr. anche: C. CAROZZI, *Eschatologie et au-delà. Recherches sur l'Apocalypse de Paul*, Aix-en-Provence, Publications de l'Université de Provence, 1994. Sul tema dell'Incarnazione in Dante si veda: G. REGUZZONI, *Il tema del «cur Deus homo?» nel canto VII del Paradiso*, in «Synesis», IX (1992), 2, pp. 23-34; C. GIGANTE, *Canto VII – Teologia della Creazione e della Redenzione*, in *Lectura Dantis Romana, Cento canti per cento anni – Paradiso*, cit., vol. 1, pp. 200-227.